ANO V - Nº 021 - RESENDE 24 DE MAIO DE 2013
ANO VII - Nº 024-EXTRA - RESENDE, 18 DE ABRIL  DE 2023.

LEI Nº 3940, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
EMENTA: INSTITUI O PROGRAMA DE ESTÍMULO À REGULARIZAÇÃO
FISCAL CONCEDENDO BENEFÍCIO DOS ENCARGOS DE QUE É TITULAR
O MUNICÍPIO DE RESENDE/RJ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESENDE faz saber que a Câmara Municipal de
Resende, no Estado do Rio de Janeiro, APROVOU, e no uso de suas atribuições
legais e constitucionais, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica instituído o Programa de Estímulo à Regularização Fiscal concedendo
benefício dos encargos que recaem sobre créditos de que é titular o Município de
Resende/RJ, de qualquer natureza, sendo tributária e não tributária, inscritos ou
não em dívida ativa, lançados ou a lançar, ajuizados ou não, inclusive, aqueles
declarados em ação judicial, cujo fato gerador tenha ocorrido até 31/12/2022.
Parágrafo único. Entende-se por encargos que incidem sobre o crédito o juro de
mora, e a multa.
Art.2º. Os débitos, tributários ou não, serão pagos à vista ou parcelados, por
inscrição municipal, cabendo ao requerente/contribuinte indicar quais débitos
serão incluídos no Programa e parcelados da seguinte forma:
I – à vista com redução de 100% (cem por cento) dos encargos.
II – parcelado:
a) Em até 12 (doze) meses, com redução de 90% (noventa por cento) dos encargos;
b) Em até 24 (vinte e quatro) meses, com redução de 80% (oitenta por cento) dos
encargos;
c) Em até 36 (trinta e seis) meses, com redução de 70% (setenta por centos) dos
encargos;
d) Em até 48 (quarenta e oito) meses, com redução de 60% (sessenta por cento) dos
encargos;
e) Em até 60 (sessenta) meses, com redução de 50% (cinqüenta por centos) dos
encargos;
Parágrafo único. Os encargos relativos ao parcelamento serão acrescidos de
juros de mora no percentual de 1% ao mês.
Art.3º. Os contribuintes com parcelamento em andamento poderão optar aos
benefícios desta Lei.
Art.4º. O contribuinte que optar pelos benefícios desta Lei deverá solicitá-los até
180 (cento e oitenta) dias após sua publicação, observando que:
I – nenhuma parcela poderá ser inferior a:
a) Pessoa Física – R$ 60,00 (sessenta reais); e
b) Pessoa Jurídica – R$ 100,00 (cem reais).
II – a adesão ao parcelamento dar-se-á com a assinatura do Termo de Acordo e
pagamento da primeira parcela que deverá ocorrer até 15 (quinze) dias após a
comunicação do deferimento;

III – O vencimento das demais parcelas ocorrerá nas datas subsequentes ao
vencimento da primeira parcela;
IV – O parcelamento será pago em parcelas mensais e sucessivas e o não paga-
mento na data do vencimento acarretará em multa moratória de 2% (dois por
cento) sobre o valor da parcela;
V – O valor das parcelas será reajustado em janeiro de cada ano pelo Índice de
Preço ao Consumidor – INPC;
VI – O débito será atualizado até a data do deferimento do parcelamento; e
VII – O pedido de parcelamento importa em reconhecimento dos débitos, deven-
do o contribuinte ou seu representante legal declarar os que deseja parcelar.
Art.5º. A certidão de Dívida Ativa ajuizada, que for inserida no Termo de Acordo
de Parcelamento disciplinado por esta Lei, será objeto de suspensão da cobrança
judicial, pelo prazo do parcelamento, na forma do previsto no artigo 151, VI do
Código Tributário Nacional.
Art.6º. A inadimplência de 05 (cinco) parcelas, consecutivas ou não, implica na
perda dos benefícios em relação ao saldo da dívida, acarretando a exigibilidade
do saldo remanescente com os devidos encargos legais.
§1º. O disposto neste artigo aplica-se aos casos em que a inadimplência exceder
a 150 (cento e cinquenta) dias, quando restar até 04 (quatro) parcelas vencidas.
§2º. Em caso de inadimplências do parcelamento na forma do artigo 6º, a execução
ajuizada seguirá seu curso normal nos termos da legislação vigente.
Art.7º. A opção pelo pagamento parcelado deverá ser efetuada em requerimento
próprio, protocolado junto ao Poder Executivo Municipal, instruído com os
seguintes documentos:
I – cópias da Carteira de Identidade (RG), do Cadastro de Pessoa Física – CPF e do
comprovante de residência do contribuinte;
II – prova de que o signatário é representante legal do devedor, acompanhado de
cópia da Carteira de Identidade (RG), do Cadastro de Pessoa Física – CPF e do
comprovante de residência do mesmo;
III – se pessoa jurídica, apresentar cópia do Contrato Social;
IV – quando o parcelamento for requerido por terceiros, na hipótese de impos-
sibilidade de requerimento pelo devedor, ou nos casos em que o requerente fizer
prova da propriedade, mediante apresentação de Contrato ou Promessa de
Compra e Venda, e outras situações não previstas, o pedido será instruído com
Termo de Assunção de Dívida, tornando-se o terceiro requerente corresponsável;
e,
V – no caso de denúncia espontânea dos valores referentes ao Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, apresentar declaração contendo os
valores da receita tributária, alíquota incidente e o imposto devido.
Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 9º. Revogam-se as disposições em contrário.

Diogo Gonçalves Balieiro Diniz
Prefeito Municipal

ERRATA
   Na primeira página da Edição do Boletim Oficial datado de 17.04.2023,

onde se lê: ANO VII - N° 0123, leia-se: ANO VII - N° 023.

2 ANO VII - Nº 024-EXTRA - RESENDE, 18 DE ABRIL  DE 2023.

DIOGO GONÇALVES BALIEIRO DINIZ
Prefeito Municipal

GERALDO DA CUNHA
Vice-Prefeito Municipal

JOSÉ  RENATO AMIRAT BETTINELLI BORGES DE CARVALHO
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO PEREZ DOS ANJOS
Controlador Geral do Município

ÉLIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Governo

JÚLIO CÉSAR BARBOSA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

RICARDO FERREIRA RIBEIRO
Secretário Municipal de Fazenda

TATIANE CARVALHO GAVIOLI
Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

THOMAS ELSON LANDIM PEREIRA
Secretário Municipal  de Obras e Serviços Públicos

REGINALDO BALIEIRO DINIZ
Secretário Municipal Coordenação Operacional

VINICIUS CIBIEN DE OLIVEIRA
Secretário Municipal Desenvolvimento Rural

JACQUELINE PRIMO BALIEIRO DINIZ
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

JAYME CORREA DE MATTOS NETO
Secretário Municipal de Saúde - Designado

ROSA DINIZ FRECH DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação

DENISE DE ABREU MANHÃES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano

TIAGO MARCELO DOS SANTOS DINIZ
Secretário Municipal de Indústria e Comércio

TIAGO VIEIRA MARTINS DA SILVA
Secretário Municipal de Turismo

DAVID MANUEL DE JESUS SILVA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

DAMIANA VITAL CANELA SILVESTRE
 Superintendente Municipal de Tecnologia da Informação

MÁRIO JOSÉ DIAS
 Superintendente Municipal Pedagógica- designado

NEUSA DA ROCHA FACHIM
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFSA/SMS

RAONE DA SILVA FERNANDES
Superintendente Municipal Administrativo do HME

THAIS DE SOUZA VIEIRA
  Superintendente Municipal da UPA

JOSEANA WERNECK ALVES
Superintendente Municipal de Orçamento e Fiscalização

GUSTAVO MARTINS PEREIRA ALVES
Superintendente Municipal de Atenção Especializado

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS COSTA
Superintendente Municipal Administrativo e Financeiro

CAROLINA BITTENCOURT CASTRO FERRAZ

 Superintendente Municipal de Vigilância em Saúde

CAROLINA AFONSO CAMOLEZE

 Superintendente Municipal de Reabilitação

FELIPE DA SILVEIRA QUINANE

 Superintendente Municipal de Saúde Animal - Designado

PRISCILA PFAFF COELHO

 Superintendente Municipal de Regulação - SUS

CAMILA CARVALHO MOREIRA

 Superintendente Municipal de Obras - Saúde

CARLOS EDUARDO TORRES ALMEIDA
  Superintendente Municipal de Transporte e Trânsito

ERIKA MATOS BASTOS MENEGATTI
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAF/SMA

JOSÉ WALDECI DE CARVALHO
  Superintendente Municipal de Planejamento Urbano

ALESSANDRA BRANDÃO SANTOS
  Superintendente Municipal de Habitação

JANETTE VIRGÍNIA GOMES DE LUCA
  Superintendente Municipal de Planejamento Estratégico do SUAS

MÁRCIO DE SOUZA SILVESTRE
 Superintendente Municipal de TI - SME

ANDERSON BERALDO LOPES
  Superintendente Municipal de Comércio

RAFAEL CAVALLOTI DATRINO

 Superintendente Municipal de Obras - Educação

RONALDO GOMES
Ouvidor-Geral do Município

ALICE BATISTA DE SOUZA BRANDÃO
Presidente do Instituto de Educação do Município de Resende

THIAGO LUCENA ZAIDAN GRANJA
Presidente da Fundação Casa de Cultura Macedo Miranda

WILSON OLIVEIRA RIBEIRO DE MOURA
Presidente da Agência do Meio Ambiente do Município de

Resende

JONATAS DE OLIVEIRA BIANQUINI
Presidente do Conselho Fundacional para a Infância

e Adolescência de Resende - CONFIAR

SÍLVIO CÉSAR FEST DA SILVEIRA
Presidente da Agência de Saneamento Básico do Município

ANTÔNIO GERALDO DIAS PEIXOTO
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Resende
 (RESENPREVI)

VALMIR RIBEIRO DE AZEVEDO
Comandante da Guarda Civil Municipal

FLÁVIO GERMANO DA SILVA
Superintendente Municipal de Defesa Civil

ANDRÉ DA CONCEIÇÃO
 Superintendente Municipal de  Enfermagem

ARNALDO JOSÉ DE LIMA
 Superintendente Municipal de Eventos

NICOLAU MOISES NETO
 Superintendente Municipal de Atenção Hospitalar - designado

CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA SANTOS
Superintendente Municipal de Aprovação de Projetos e Gestão

CÁCIA MÔNICA OZÓRIO
  Superintendente Municipal de Atenção Básica- designada

CÉSAR RICARDO AURELIANO LAURINDO
  Superintendente Municipal de Ordem Pública

GLAUCIA LEMOS DA SILVA
 Superintendente Municipal de Administração e Finanças

SuMAFE/EDUCAR

JOSÉ LUIZ MIRRA FILHO
Superintendente Municipal da P.A. Paraíso- designado

DÉBORA AFONSO CAMOLEZE
Superintendente Municipal de Assistência Farmacêutica

GABRIEL PAIVA THEODORO DE SOUZA
Superintendente Municipal de Serviços Públicos

SARA TEREZINHA GONÇALVES DIAS
  Superintendente Municipal de Recursos Humanos

ANDERSON RODRIGUES TAVARES
 Superintendente Municipal Técnico

FLÁVIO MONTEIRO DE BARROS
Superintendente Municipal de Saúde Bucal - designado

HUGO RIBAS NETO
Diretor Geral do Hospital Municipal de Emergência - Designado

 Superintendente Municipal de Relações Comunitárias

GUSTAVO ADOLFO FICHTER
 Superintendente Municipal de Controle, Avaliação e Regulação

ISIS OLIVEIRA DELGADO MOTA SCOPACASA
Superintendente Municipal de Serviços Laboratorias

DANIELE BARBOSA ALVES BARRETO
Superintendente Municipal de Saude Mental

JÚLIO CEZAR DE CARVALHO
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

		2023-04-18T17:15:34-0300
	DIOGO GONCALVES BALIEIRO DINIZ:07124205760